Limite de saque com vinculação de pagamento 2.851.903,98 4.915.133,80 -41,98 

Limite de saque com vinculação de pagamento - ordem de 

pagamento  
34.269.327,43 27.626.820,82 24,04 

Total 37.121.231,41 32.541.954,62 14,07 

Fonte: SIAFI, 2025 

O montante de R$ 34.269.327,43 (trinta e quatro milhões, duzentos e sessenta e nove mil, 

trezentos e vinte e sete reais e quarenta e três centavos), registrado na conta Caixa e Equivalentes 

de Caixa, refere-se a repasses financeiros vinculados e comprometidos com o pagamento da folha 

de pessoal do mês de dezembro de 2025, bem como com obrigações junto a diversos credores em 

fase de liquidação e pagamento, caracterizando-se, portanto, como recursos já comprometidos. 

O valor remanescente de R$ 2.851.903,98 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, 

novecentos e três reais e noventa e oito centavos), que integra o saldo da referida conta, é 

composto, em sua maioria, por recursos provenientes de arrecadação própria. 

Nota 02 – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 

A composição do grupo Demais Créditos e Valores a Curto Prazo é demonstrada a seguir

[...]

Os estoques da Universidade Federal de Lavras são ativos na forma de materiais ou 

suprimentos a serem consumidos ou empregados no processo de produção, na prestação de 

serviços e na distribuição no curso normal de suas atividades.  

A UFLA apresentou um saldo de R$ 10.959.682,56 (dez milhões, novecentos e cinquenta e 

nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) relacionados a estoques 

(Tabela 3), que estão registrados ao custo médio ponderado de aquisição. 

Tabela 3: Estoques – Composição (em R$) 

Conta 31/12/2025 31/12/2024 AH % 

Almoxarifado – Material de Consumo 10.959.682,56 10.755.848,71 1,89 

Total 10.959.682,56 10.755.848,71 1,89 

Fonte: SIAFI, 2025 

Nota 04 – Demais Créditos e Valores à Longo Prazo 

Os Créditos à Longo Prazo no valor de R$ 12.375,87 (doze mil, trezentos e setenta e cinco 

reais e oitenta e sete centavos), são constituídos por Empréstimos Compulsórios sobre 

Combustíveis e Veículos que representam os depósitos compulsórios sobre aquisições de 

combustíveis e veículos, instituído através do Art. 16, § 1º, do Decreto Lei nº 2.288, de 23/07/1986. 

Nota 05 – Investimentos 

O investimento da Universidade Federal de Lavras é composto por participações 

permanentes no valor de R$ 863,28 (oitocentos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos). 

Participações Permanentes 

As Participações Permanentes da Universidade Federal de Lavras são compostas por cotas 

de capital em Cooperativas (Tabela 4). 

Tabela 4: Participações Cooperativas – Composição (em R$)

[...]

(+) Valor Bruto Contábil 683.976.271,06 676.756.329,77 1,07 

(-) Depr./Amortização/Exaustão  -467.915,77 -414.930,70 12,77 

Total 796.843.594,23 797.083.806,83 -0,03 

Fonte: SIAFI, 2025 

Bens Móveis  

Os Bens Móveis da Universidade Federal de Lavras totalizavam R$ 113.335.238,94 (cento 

e treze milhões, trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e quatro 

centavos), registrados pelo valor contábil líquido, estando distribuídos em diversas contas 

contábeis, conforme demonstrado na Tabela 6. 

Tabela 6: Bens Móveis – Composição (em R$) 

Conta 31/12/2025 31/12/2024 AH (%)

[...]

Software com vida útil definida 1.486.164,98 1.486.164,98 0,00 

Amortização acumulada -1.466.724,59 -1.432.164,59 2,41 

Total 209.270,39 188.200,39 11,20 

Fonte: SIAFI, 2025 

Os intangíveis com vida útil definida apresentaram um saldo bruto de R$ 1.486.164,98 (um 

milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos) 

com uma amortização acumulada de R$ 1.466.724,59 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis 

mil, setecentos e vinte quatro reais e cinquenta e nove centavos).  

A amortização dos ativos intangíveis – softwares apresentou variação positiva de 2,41%, 

decorrente das amortizações mensais reconhecidas pela UFLA, em conformidade com a 

Macrofunção SIAFI nº 020330, que dispõe sobre os procedimentos de depreciação, amortização e